
       R O M A N I A         
JUDETUL DAMBOVITA 

  COMUNA DOICESTI 
 

      H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea documentatiei tehnico-economice  si a principalilor indicatori  tehnico-economici 

 ai obiectivului de investiţie “Asigurare scurgere ape pluviale  pe str. Ialomitei în comuna Doiceşti, judeţul Dâmboviţa” 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA: 
 
 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotarare privind aprobarea documentatiei tehnico-economice  si a 
principalilor indicatori  tehnico-economici ai obiectivului de investiţie “Asigurare scurgere ape pluviale  pe str. 

Ialomitei în comuna Doiceşti, judeţul Dâmboviţa”, semnat de initiator, inregistrat la nr. 7434/22.09.2021; 

- Raportul Compartimentului Investitii, Fond locativ din aparatul de specialitate al primarului, inregistrat la                      

nr. 7468/23.09.2021 ; 

- Avizul consultativ al comisiilor de specialitate  nr. 1 si nr. 2;           
- Documentatia tehnico-economica  “Asigurare scurgere ape pluviale pe str. Ialomitei în comuna Doiceşti, judeţul 

Dâmboviţa”  elaborata la faza Studiu de fezabilitate,  proiect nr.1523D/2021, intocmita de proiectant autorizat 

S.C. Arhorizont G-A  S.R.L.; 
- Prevederile art.7 alin.(1), alin.(2), alin.(4) si alin.(7) din H.G.nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
- Prevederile H.C.L. nr. 28/22.04.2021 privind aprobarea bugetului local pe anul 2021, Anexa nr.5-Programul de 

investitii publice pe anul 2021; 

- Prevederile art.129 alin.(2) lit.“b” si alin.(4) lit.“d” din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
 In   temeiul  prevederilor art.196 alin. (1) lit. “a” din  Ordonanta de  urgentă a  Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul  

administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 

 
 

    H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 

Art.1.Se aproba documentatia tehnico-economica, faza Studiu de fezabilitate  (Proiect nr. 1523D/2021) pentru  
obiectivul  de investiţie “Asigurare scurgere ape pluviale pe str. Ialomitei în comuna Doiceşti, judeţul 

Dâmboviţa”. 

Art.2.Se aproba principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului  de investiţie “Asigurare scurgere ape 

pluviale pe str. Ialomitei  în comuna Doiceşti, judeţul Dâmboviţa”, conform anexei  ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.3.Finantarea obiectivului de investitii prevazut la art.1 se realizeaza cu fonduri din bugetul local. 

Art.4.Cu aducerea la îndeplinire se obligă Primarul comunei Doicesti, prin Administratorul public si 

Compartimentul Investitii, Fond locativ . 

Art.5(1)Prezenta hotarare se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului general al 
comunei Doicesti, Instituţiei Prefectului – judeţul Dâmboviţa, primarului comunei Doicesti, persoanelor 

interesate si se aduce la cunostinta publica. 

(2)Aducerea la cunostinta publica  se face prin afisare la sediul autoritatii  administratiei publice locale şi pe 

pagina de internet la adresa www.primariadoicesti.ro, prin grija doamnei Ismail Luiza-Mariana, consilier la 

Compartiment Resurse umane, Relatii cu publicul. 
 
                                                                           

                           PREŞEDİNTE DE ŞEDİNŢĂ 
                                  Natalia-Georgiana İLİESCU 

 
                   Contrasemneaza de legalitate 
                                                                                                                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEİ  

                            jr. Emilia-Miulica CHİŢU 
Nr.  60  
DATA  30.09.2021 

http://www.primariadoicesti.ro/


 

                                                   Anexa   

la H.C.L. nr. 60/30.09.2021 

 

 

 

 

PRINCIPALII  INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  

aferenti obiectivului de investitie  
„Asigurare scurgere ape pluviale pe str. Ialomitei în comuna Doicesti, judetul  Dâmbovita” 

 

 
 

 

a) Indicatori maximali 
Valoarea totala a lucrarilor, inclusiv TVA, este de 407343,167 lei, din care valoarea totala a 

lucrarilor este de 343174,384 lei la care se adauga TVA in valoare de 64168,783 lei. 
Valoarea lucrarilor de constructii-montaj (C+M), inclusiv TVA este de 372390,026 lei din care 

valoarea lucrarilor pentru investitia de baza este de 312932,795 lei la care se adauga TVA in valoare                   
de 59457,231 lei. 

Devizul general al investiţiei este intocmit conform conţinutului cadru stipulat in H.G. nr. 
907/29.11.2016 in preţuri la data de 21.09.2021. 

 
b) Indicatori minimali 

Indicatori de performanta - capacitati fizice  
- Sant din beton armat cu capace carosabile de 0,60 m,                           L= 184ml ;  
- Podet din sant de beton armat cu capace carosabile de 0,90m,             1buc/6ml ;   
- Podet din sant de beton armat cu capace carosabile de 0,60 m,            1buc/3 ml ;   

- Podete de intrare in curti cu deschiderea de 1,60 m,                             15 buc/75 ml ;   
- Sant trapezoidal din beton cu deschiderea de 1,20 m                            L=539 ml ;    
- Extindere sistem rutier,                                                                          S=585 mp.   

              

c) Indicatori financiari socio-economici de impact   
 Esalonarea investitiei (INV/C+M), valori cu TVA, lei : 
 

 - anul I 
407343,167

372390 ,026
 

 

 

d) Durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni: 

- Durata de realizare:  6 luni. 
 

 

 
 

 

 

PREŞEDİNTE DE ŞEDİNŢĂ 

Natalia-Georgiana İLİESCU 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


